UBND HUYỆN MƯỜNG CHÀ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /PGDĐT- CMMN

V/v tăng cường phòng chống dịch bệnh

đau mắt đỏ trong các đơn vị trường học

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Mường Chà, ngày        tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Các đơn vị trường học trong huyện

Thực hiện công văn số 2424/SGDĐT- GDTrH ngày 02/10/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tăng cường phòng chống bệnh đau mắt đỏ

trong các cơ sở giáo dục; công văn số 1755/UBND-VX ngày 6/10/2023 của UBND

huyện Mường Chà về việc tăng cường phòng chống dịch bệnh đau mắt đỏ. Phòng

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trường học thực hiện các nội dung sau:

1. Quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung công văn số

2424/SGDĐT- GDTrH ngày 02/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo; công văn số

1755/UBND-VX ngày 6/10/2023 của UBND huyện Mường Chà (có công văn kèm

theo) và các văn bản của Sở, Phòng GDĐT về việc hướng dẫn tổ chức thực hiện về

công tác y tế trường học.

2. Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin chính thức về tình hình diễn

biến bệnh đau mắt đỏ tại địa phương. Chủ động phối hợp với ngành y tế tổ chức

thực hiện các biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ tại trường học đặc biệt là tại các

trường mầm non, tiểu học, các trường nội trú, bán trú và các trường có học sinh bán

trú kịp thời thông báo ngay cho cơ sở y tế địa phương khi phát hiện học sinh mắc

bệnh để triển khai xử lý ổ dịch triệt để.

3. Các đơn vị trường có kế hoạch hoạt động đảm bảo vệ sinh trường, lớp học;

giáo viên tại các trường mầm non thực hiện hướng dẫn và giúp trẻ vệ sinh cá nhân

sạch sẽ, đảm bảo mỗi trẻ có một khăn mặt riêng, rửa mặt bằng nước sạch, rửa tay

bằng nước sạch với xà phòng, không dùng tay dụi vào mắt; tổ chức tuyên truyền,

hướng dẫn cho cha mẹ học sinh về các biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ; phối hợp

cha mẹ đưa trẻ đi khám kịp thời để có cách dùng thuốc phù hợp.

Trên đây là một số nội dung về việc tăng cường phòng chống dịch bệnh đau

mắt đỏ trong các đơn vị trường học. Nhận được công văn này yêu cầu các đơn vị

trường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Phòng;

- Các bộ phận CM Phòng;

- Lưu VT; CMMN.

 KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

       Nguyễn Văn Long

2

		longnv.mc@dienbien.gov.vn
	2023-10-09T09:37:03+0700

		2023-10-09T09:45:13+0700

		2023-10-09T09:45:51+0700

		phonggiaoduc.mc@dienbien.gov.vn
	2023-10-09T09:46:17+0700